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1. Úvod

Tématem této práce je porovnání čtyř hispanoamerických románů. V rámci

nich se zaměříme především na ženské postavy, jejichž vývoj bychom chtěli ukázat.

K tomu jsme zvolili romány od čtyř autorů; z Kolumbie pocházel J. Isaacs, z Kuby J.

Martí a poslední dva autoři – M. Díaz Rodríguez a R. Blanco Fombona- byli

z Venezuely.

Chronologicky prvním románem je María od J. Isaacse, která vyšla v roce

1867, druhým Lucía Jerez, jejímž autorem je J. Martí a byla vydána roku 1885. Jako

třetí román jsme vybrali Rozbité idoly (Ídolos rotos) napsané M. Díazem Rodríguezem a

vydané roku 1901. Dále budeme u tohoto titulu uvádět pouze český název Rozbité idoly

dle Slovníku spisovatelů Latinské Ameriky1. Poslední knihou je El hombre de hierro R.

Blanca Fombony (první vydání je z roku 1907). V tomto případě budeme pracovat

s českým překladem Hany Posseltové a českým titulem Duše podniku2. Doslovný

překlad El hombre de hierro by zněl Muž ze železa. Pokud budeme citovat z této knihy,

uvedeme v poznámce pod čarou také původní španělský text. Vycházíme přitom

z vydání z roku 19723.

Tato čtveřice děl byla vybrána záměrně, protože všechny uvedené romány

nesou společné rysy, ačkoliv to nemusí být na první pohled zřejmé. Dříve než ale

přistoupíme k jejich společným znakům, rádi bychom se jen na chvíli zastavili u

postavení románu v Latinské Americe v druhé polovině devatenáctého století.

Neklademe si za úkol zabývat se detailně vývojem románu v celé oblasti Hispánské

Ameriky, pouze bychom rádi v v následujícím odstavci poukázali na některé podstatné

rysy. Jde nám tedy o jakési přiblížení toho, v jaké situaci se román v dané oblasti a

v danou dobu nacházel. Poté také stručně vymezíme některé rysy charakteristické pro

oba hlavní směry, kterými se budeme zabývat – romantismus a modernismus.

1 HODOUŠEK, Eduard (a kol.). Slovník spisovatelů Latinské Ameriky. Praha: Libri, 1996.
2 BLANCO FOMBONA, Rufino. Duše podniku. Praha: Odeon, 1977.
3 BLANCO FOMBONA, Rufino. El hombre de hierro. Caracas: Monte Avila Editores, 1972.
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V poslední části věnované Duši podniku bude třeba věnovat se i naturalismu.

Vzhledem k tomu, že rysy tohoto směru jsou patrné především v tomto románu, zařadili

jsme krátkou stať týkající se naturalismu do kapitoly zabývající se románem Blanca

Fombony.

Pokud se chceme zabývat postavením románu v hispanoamerické oblasti, je

třeba si v první řadě uvědomit, že tento žánr nemá v Hispánské Americe dlouhou

tradici. První románová díla se objevují až v devatenáctém století (za velký nástup

románu můžeme označit šedesátá a sedmdesátá léta) a souvisí se vznikem nově se

rodících států. Je pochopitelné, že první romány vychází z evropských (a následně i

severoamerických) modelů. Na druhou stranu autoři pouze nepřejímají cizí vlivy, ale

obohacují je např. o aktuální problematiku, politickou situaci, americkou skutečnost

nebo odlišný pohled na svět. Spisovatelé se snaží zachytit specifičnost své země,

poukázat na její problémy i krásy. S rozdílným viděním různých hispanoamerických

zemí se setkáme i v námi vybraných románech, ke kterým se tímto vracíme.

María je nejznámější z vybraných románů. O tom svědčí i fakt, že je

považována za jeden z nejčtenějších románů Latinské Ameriky. V odborných pracích je

většinou uváděna jako romantické dílo. Vzhledem k tak velkému ohlasu je

pochopitelné, že o Maríi bylo mnoho napsáno a nalezneme tudíž v tomto případě více

sekundární literatury než u ostatních románů. Literární kritici se shodují v zařazení díla

k romanticko-kostumbristickému proudu a neliší se ani v názorech na hlavní postavy.

Odlišná situace nastává u Lucíe Jerez, jediném románu Josého Martí. Martího

úsilí o samostatnost Kuby a jeho poezie, eseje i proslovy poněkud zastínily tento útlý

svazek. Autoři odborných publikací většinou pouze zmíní, že Lucía Jerez vyšla. My

jsme tuto knihu zvolili ze dvou důvodů: za prvé, román stojí mezi romantismem a

modernismem (často bývá považován za předchůdce modernismu), za druhé nás zaujala

postava Lucíe. Z odborných publikací vycházíme především z předmluvy, která shrnuje

dosavadní studie o této knize.
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Třetím, postupujeme-li chronologicky, je román Rozbité idoly, který je zde

zástupcem modernistického směru. Může se zdát, že by jako modernistický román lépe

sloužil De sobremesa od J. A. Silvy (vydaný 1925), ovšem je třeba si uvědomit, že se

zabýváme především ženskými postavami, a z tohoto důvodu nám připadá pro naši

práci zajímavější Teresa z Rozbitých idolů než spíše romantická Helena vystupující v De

sobremesa. Pravdou ale zůstává, že kdybychom si vybrali Silvův román, nalezli bychom

zajisté více sekundární literatury.

Posledním v řadě je Duše podniku. Jedná se o autorův první román a mísí se

v něm vlivy modernistické, kostumbristické i naturalistické. Pro naši práci je zajímavý

především v porovnání s Rozbitými idoly. Oba jsou napsány venezuelskými autory a

časový odstup mezi nimi také není příliš velký. Přesto se od sebe velmi liší, ať již

v pohledu na Caracas či charaktery hlavních postav. Bohužel, i v tomto případě se

setkáváme s malým počtem sekundární literatury.

Nyní, po krátkém uvedení všech děl, bychom rádi poukázali na prvek

společným třem z nich. Nejprve je ale třeba poznamenat, že uvedená díla dělí od sebe

poměrně krátký časový odstup. Lucíi Jerez dělí od Maríe přibližně dvacet let a mezi

publikací Martího díla a románem Díaze Rodrígueze také neuplynula dlouhá doba

(necelých čtyřicet let). Poslední román pak vyšel o pouhých šest let později. Je zajisté

zajímavé vidět, jak se za relativně krátkou dobu změnil pohled na ženskou postavu.

Již zmíněným společným prvkem, který hraje velmi důležitou roli u prvních tří

románů, je hlavní protagonista: mladý latinoamerický intelektuál. V Maríi je celý příběh

vyprávěn mladičkým studentem medicíny Efraínem (v jeho případě se jedná spíše o

budoucího intelektuála), v Lucíi Jerez je hlavní mužskou postavou právník Juan Jerez,

alter-ego samotného autora, a v Rozbitých idolech je bezesporu hrdinou sochař Alberto

Soria. Výjimku v tomto případě tvoří čtvrtý román Duše podniku, kde je hlavním

protagonistou účetní Crispín Luz, který není ani umělec ani intelektuál.
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Naši pozornost ale upoutaly ženské postavy, které také hrají důležitou roli ve

všech zmiňovaných titulech. Vždyť ve dvou z nich se jejich jméno objevuje přímo

v názvu knihy: María a Lucía Jerez. Ženské postavy vystupující v námi vybraných

románech mají zásadní roli. Nejen, že pomáhají ukázat čtenářům charakter mužského

hrdiny, ale především v případě Lucíe Jerez ve stejnojmenném románu a Teresy

Faríasové v Rozbitých idolech je nám ukázán i jejich psychologický portrét. Lucía i

Teresa představují nový typ ženské hrdinky: jsou samostatné, vědí, co chtějí a jdou bez

skrupulí za svým cílem.

V naší práci se pokusíme dokázat, že ačkoliv ženské postavy nejsou

koncipovány jako hlavní hrdinky, jsou stejně dobře propracované a životné jako jejich

mužské protějšky. Zároveň se (především na čtyřech postavách: Maríi, Lucíi, Terese a

Maríi) pokusíme ukázat, jak výraznou změnou prošly ženské postavy v tak krátkém

časovém úseku.

Práce je rozdělena do pěti částí, první z nich se věnuje romantismu a

modernismu v Latinské Americe. Následující čtyři části se postupně zaměří vždy na

jeden z románů. V těchto kapitolách postupujeme následovně: uvedeme znaky, které

řadí příslušné dílo k romantismu nebo modernismu, stručný obsah románu, a poté se

budeme věnovat především postavám. Kromě ženských postav se samozřejmě

zaměříme i na mužské protagonisty, protože právě oni jsou hlavními hrdiny románů.
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2. Proměna ženské postavy od romantismu k
modernismu

2.1. Romantismus a modernismus


[…]


María está aún más infeliz en su vida y no lo cambia ni el bebé que nace durante el

terremoto. El hijo de Crispín y María está enfermo y sobrevive solo por un milagro.

Mientra tanto, la situación va culminando, Crispín ya no sabe que hacer y está agotado.

Cae enfermo y en el fin del libro muere. En sus últimos días, María le cuida y se

convierte en una esposa ejemplar. Pero ni su cambio ayuda a Crispín a vencer la

enfermedad fatal.

Crispín Luz no es un hombre ideal: no es guapo ni elegante ni interesante. Pero

es puro, inocente y sincero. No es para el siglo XX. Tampoco María es una mujer ideal,

en ella no hay ni la pureza de las heroínas románticas ni el ardor de Lucía Jerez o Teresa

Farías. Nos parece que los dos preanuncian ya la línea de los personajes que aparecerán

más tarde en las obras de Unamuno, Quiroga o Baroja. Son individuos sin voluntad, con

deseo de acción pero sin capacidad de actúar.

Hemos llegado a la conclusión que uno de los cambios más importantes en la

perspectiva de las protagonistas femeninas es la transformación de mujeres pasivas a

activas. María dejó a los otros decidir sobre su vida y felicidad. Lucía y Teresa actúan,

por lo que son dueñas de sus destinos. María de El hombre de hierro cierra el círculo

porque ella también deja a los otros decidir sobre ella, pero al mismo tiempo despuée de

su experiencia matrimobial decide cambiar su vida y ser la dueña de su destino.

Ninguna de las tres heroínas (Lucía, Teresa, María) cumple ya las exigencias del

romanticismo (la pureza, la inocencia), sino que obedecen a las leyes modernistas.

Debido a ello, la atención del autor se centra más en los retratos psicológicos. La vida

interior gana en importancia y para expresarla hay nuevos métodos como por ejemplo la

voz indirecta. Las mujeres del fin de siglo ya no son criaturas angélicales.

113

Observar los diferentes puntos de vista de los personajes femeninos ha sido

muy revelador. Nos permite ver las normas sociales y también las experiencias, tanto

vitales como literarias, de cada uno de los cuatro escritores.
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4.3. Résumé

The objective of this thesis is to show how female’s protagonists had changed

from Romanticism by Modernism. On that purpose we decided to choose and compare

four different novels: María (by Jorge Isaacs), Lucía Jerez (by José Martí) and Broken

Idols (Ídolos rotos by Manuel Díaz Rodríguez) and The iron man (El hombre de hierro

by Rufino Blanco Fombona).

The thesis begins with an introduction to Romanticism and Modernism and

then it is divided into three main parts; each of them is focused on one of the novels.

As for three parts, first, we mention a story line of each novel and then we

focus on four main female heroines: María, Lucía, Teresa and María Luz. We start with

María.

María is considered to be a romantic novel. It is a story about unfortunate love

between Efraín and María. María is young, beautiful, innocent and pure. We do not

know much about her feelings or thoughts because it is Efraín (her love and narrator of

the story), who describes everything. It seems like María has no will, she let other

people to decide for her. At the end of the story María dies, but she will always be in

Efraín’s heart; pure and beautiful as she was during her short life.

The novel Lucía Jerez stays between Romanticism and Modernism. It is also a

love story, but this kind of love is different from the idyllic one we have seen in María.

Lucía is engaged to her cousin, Juan. Another young lady, Sol del Valle, disturbs her

ordinary life. Sol represents romantic heroine, she is very beautiful, kind and innocent.

She is always associated with nature. On the other hand, Lucía is already a modernist

heroine. She loves everything artificial and she is associated with town. Lucía is the real

protagonist of the novel. During the novel her love for Juan is deformed and changed

into an obsession. She is jealous of Sol and, in the end, she is not able to control her

feelings. That is when Lucía kills Sol.
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The third novel is Broken Idols. It tells us about Alberto Soria, a young sculptor

who returns from Paris to Caracas. His life and his creation are affected by three

women: Jullieta (his lover in Paris), María and Teresa. The most important is Teresa,

femme fatale. She is also associated with urban ambient and she is as active as Lucía

was. Alberto has affair with Teresa, even though she is married. She inspires him to

make a new sculpture but in the same time he is not able to finish it because of her.

In this novel we can see influence of the new aesthetics of the end of the century:

psychological profiles, dynamic characterization of persons, uncomprehended

protagonist.

The fourth novel is The Iron Man (El hombre de hierro) from Rufino Blanco

Fombona is also considered to be modernist. It is a story about unavailing marriage of

Crispín Luz and María. At the same time the author intends to criticize the sociaty of

Venezuela. The two main protagonists, Crispín and María, are different from those we

have seen before. Crispín is not a perfect man, he is not handsome and he is not artist

(he is financial). But he also has good qualities: he is sincere, honest and he really loves

his wife. He is not ready to live in the twentieth century. María is also interesting. At the

beginning she does not have any will and she lets the others to decide for her. She

marries because she does not want to be alone. But the marriage is not happy and she

suffers. The suffering changes her and in the end of the novel she will realise that she

must determinate her destiny.

As we can see, the picture of female heroine has changed a lot. At the

beginning, there was María, a young and innocent lady with no will. Then we can see a

big change in the next novel Lucía Jerez, where she is the real protagonist of the story.

Her psychological portrait is brilliant. In Broken Idols there is Teresa, who is not only

active, but she is also very sensuous. We can describe her as a femme fatale. Although

she does not destroy her lover or herself, she enables Alberto to finish his work. The last

heroine is María. At the beginnig, she does not have any will (this reminds María from

the first novel María) but in the end, after a lot of suffering, she becomes her own

mistress.
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 We conclude that the major change of female heroine is the shift from

passivity to action. Anyway, it was an incentive to observe the different perspective of

each author on the female figure. It reflects not only the social conventions of those

times, but also personal and literaly experiance of the individal writer.
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