Oponentský posudek na rigorózní práci **Mgr. Jany Lněničkové**
Proměny románové hrdinky od romantismu k modernismu:

María, Lucía Jerez, Ídolos rotos, El hombre de hierro

(Transformations of the novel heroine from Romanticism by Modernism:

María, Lucía Jerez, Ídolos rotos, El hombre de hierro)

120 str.

Rigorózní zkouška 19. 4. 2011

Jana Lněničková předkládá rozšířenou a prohloubenou verzi diplomové práce (vedoucí Doc. PhDr. Hedvika Vydrová), kterou úspěšně obhájila v květnu loňského roku. Základní téma – proměny románové hrdinky v hispanoamerické literatuře mezi romantismem a modernismem – zůstalo zachováno, ale autorka rozšířila výběr textů o další román (*El hombre de hierro*) a tím také o některé nové perspektivy komparace.

Zvolené téma nabízí různé možnosti, jak je uchopit. Jana Lněničková se rozhodla pro „klasický“ postup: po úvodní stručné kapitole, v níž vymezuje hlavní rysy hispanoamerického romantismu a modernismu, věnuje následující kapitoly každému ze čtyř zvolených románů, a to v zásadě v podobném sledu zkoumaných otázek (autor a jeho tvorba, literární kontext, konkrétní dílo, příběh a postavy, ženské postavy). Avšak při pozornějším pohledu již jen na obsah práce vyvstanou jemné, ale významné nuance v pojetí každé z kapitol, které dokládají promyšlenou koncepci autorčina postupu. Tak např. u prvního z pojednávaných děl, románu *María* Kolumbijce Jorge Isaacse, je místo životu a dílu autora věnována pozornost literárním vzorům. V každé z dalších kapitol se pak schéma z první kapitoly nutně rozšiřuje – jednak o komparaci s předchozím dílem (předchozími díly), jednak o nové aspekty. Nepřekvapí potom, že nejstrukturovanější jsou kapitoly věnované posledním dvěma románům, což je o to zajímavější, že jejich tvůrci – Venezuelci Manuel Díaz Rodríguez a Rufino Blanco Fombona – utvářeli tutéž národní literaturu v přibližně stejné době.

V rozboru Isaacsova románu autorka práce dobře postihuje podstatné rysy – obecně romantického pojetí příběhu i postav (osudovost, idyličnost, cudná erotičnost, role přírody, symbolika květin), ale také jeho specificky hispanoamerické rysy (tíhnutí k žánrovému obrázku). Zajímavý je rozbor jistého paralelismu v osudech hlavních a vedlejších postav a zejména poukaz na nesoulad mezi titulem díla a skutečným protagonistou, kterým je Mariín mužský protějšek Efraín. V této pasáži si autorka vytváří dobré předpoklady pro analýzy ženských a mužských postav v dalších románech. Zaujal mě také odkaz na dvě české prózy – Máchovu *Márinku* a Němcové *Babičku*. Jde jen o letmo načrtnutou komparaci, ale otevírá cestu k případnému následnému zkoumání.

V dalším z rozebíraných děl – v románu *Lucía Jerezová* Kubánce José Martího – autorka dobře postihuje posun k jinému konceptu románového příběhu i jeho postav. Zde se již setkáváme s jedním z příznačných tematických nosníků modernistické výpravné prózy – postavou mladého hispanoamerického intelektuála a příběhem jeho formování. Zamýšleným protagonistou románu je Juan Jerez, nicméně skutečným hybatelem příběhu je jeho sestřenka a snoubenka Lucía (která nakonec dala románu název) a právě jí věnuje Jana Lněničková zaslouženou pozornost. Výstižné jsou její postřehy o kolísání mezi romantickou a modernistickou estetikou (cudná erotika na jedné straně a patologická vášeň a žárlivost na druhé, protiklad města a venkova, přírody a umělosti).

Nejdůkladnější analýzu postav a jejich role v příběhu a utváření smyslu celého díla přinášejí poslední dvě kapitoly. V rozboru románu *Rozbité idoly* Manuela Díaze Rodrígueza Jana Lněničková postihuje posun v pojetí hlavní mužské postavy i tří ženských postav, do nichž se vtělují nové náměty: kontrast mezi Evropou a Hispánskou Amerikou, téma kreolské společnosti, role umění a umělce. Zaslouženou pozornost věnuje proměnám narativního

diskursu a výrazových prostředků, v nichž se vyjevuje pohyb od romantismu přes modernismus k realismu a naturalismu. Přesvědčivá je analýza tří ženských hrdinek, zejména Teresy Faríasové. Tato „femme fatale“, typ ženské postavy, který znali už romantikové, v románu, jak autorka práce ukazuje, dostává některé nové rysy, ať už obecně vlastní modernistické estetice (propojení zbožnosti a smyslnosti, posvátného a světského), nebo příznačné právě pro tohoto venezuelského autora (nový model kreolského „krásna“ – vlastního ženě nebo uměleckému dílu – a jeho znehodnocení tehdejší „nedospělou“ kreolskou společností).

Poslední ze srovnávaných románů – *Duše podniku* (El hombre de hierro) – otevírá nové interpretační možnosti. Autorce práce se podařilo postihnout jeho odlišnost v několika rovinách. Klade důraz nejen na pojetí postav, ale také na spisovatelovo zřetelné úsilí o postižení venezuelské společnosti na prahu dvacátého století. Vedle analýzy ženských postav přináší také zajímavý rozbor hlavní mužské postavy, hodného, ale slabého a pasivního Crispína Luze, který by mohl být vnímán v širším dobovém kontextu evropských literatur (Baroja, Unamuno). Přínosné jsou také pasáže věnované dvěma místům, na nichž se děj románu odehrává: Caracasu a lázeňskému městečku Macuto, tím spíše, že obě se vyskytují i v předchozím románu, avšak v jiném pojetí a s jinou funkcí. Obecně lze říci, že komparační perspektiva, s níž autorka nahlíží oba venezuelské romány, je podnětná a mohla by se stát východiskem k nějaké další studii. Také snaha postihnout specifičnost tohoto díla v širších souvislostech vývoje venezuelské (hispanoamerické) literatury na přelomu 19. a 20. století (kostumbrismus, modernismus, naturalismus) a jejího vztahu k evropským modelům (*Paní Bovaryová*) je cenná.

Práce Jany Lněničkové je přehledně a přesvědčivě strukturována a psána kultivovanou češtinou.

Plně odpovídá požadavkům kladeným na rigorózní práce a doporučuji ji k obhajobě.

Praha 1. 4. 2011

Doc. PhDr. Hedvika Vydrová